2019)

Ripartizione geografica Numero
degli edifici

Numero
degli edifici
con dato di
superficie

Quota % sul
totale edifici
con dato di

superficie (n.)

Superficie
lorda (mq)

Quota %
sul totale

(mq)

Dimensione
media
(mq)

Nord-Ovest 9.782 9.538 24,7% 25.711.928 26,9% 2.696

Nord-Est 6.929 6.707 17,4% 16.236.629 17,0% 2.421

Centro 7.661 7.265 18,8% 16.690.135 17,5% 2.297

Sud 10.495 9.818 25,4% 23.468.918 24,6% 2.390

Isole 5.293 5.250 13,6% 13.300.623 13,9% 2.533

Totale Italia 40.160 38.578 100,0% 95.408.234 100,0% 2.473

Fonte: elaborazioni Nomisma su dati MIUR

Distribuzione per epoca di costruzione

Con riferimento all’epoca di costruzione, il 60% circa degli edifici scolastici italiani (sia in numero che per

superficie) risale a prima del 1976 e solo il 9% è stato costruito dopo il 1996.

Tabella 2.9 – Il patrimonio scolastico per epoca di costruzione: numero di edifici e superficie lorda (a.s. 2018-

2019)

Epoca di costruzione Numero
degli edifici

Numero
degli edifici
con dato di
superficie

Quota % sul
totale edifici
con dato di

superficie (n.)

Superficie
lorda (mq)

Quota %
sul totale

(mq)

Dimensione
media
(mq)

Prima del 1976 23.331 22.974 59,6% 56.162.312 58,9% 2.445

Tra il 1976 e il 1995 7.560 7.452 19,3% 20.246.235 21,2% 2.717

Dopo il 1996 3.530 3.441 8,9% 8.585.993 9,0% 2.495

Dopo il 1976 (generico) 4.349 4.319 11,2% 9.767.700 10,2% 2.262

No info 1.390 392 1,0% 645.995 0,7% 1.648

Totale 40.160 38.578 100,0% 95.408.234 100,0% 2.473

Fonte: elaborazioni Nomisma su dati MIUR

Pag. 16

Un Green New Deal sul patrimonio immobiliare pubblico

Distribuzione per tipologia di scuola

La banca dati contiene gli edifici scolastici dalla Scuola dell’infanzia alla Scuola secondaria di 2° grado

(comunemente dette scuole superiori), per un totale di 40.160 edifici. Il dato del volume, necessario per le

successive analisi dei dati, è presente per 38.578 edifici. Tale dato è stato utilizzato per stimare la superficie

degli edifici scolastici, ipotizzando un’altezza media dei piani degli edifici pari a 4 metri.